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Spørgsmål: 

Statens Seruministitut har for nyligt etableret en 'Barsels-database', der rummer infor-

mation bl.a. om varighed af nyfødtes indlæggelser (timer) og genindlæggelser pga. 

væskemangel (dehydrering), dårlig trivsel, gulsot og fejlernæring.  

 

Region Hovedstaden adskiller sig fra landsgennemsnit ved en kortere gennemsnitlig 

indlæggelsestid for de nyfødte, inklusive overflytninger til andre afdelinger. På lands-

plan var de nyfødte i 2011 i gennemsnit indlagte 78 timer mod kun 67 timer i Region-

Hovedstaden (median henholdsvis 49 og 46 timer). Omfanget af genindlæggelser af 

nyfødte var i 2011 højere i Region Hovedstaden end på landsplan: 1,54 % af de nyfød-

te blev genindlagt indenfor 28 dage efter fødslen pga. fejlernæring og spiseproblemer, 

overvejende pga. die- og ammeproblemer, mod 1,36% på landsplan. Omfanget af gen-

indlæggelser pga. dårlig trivsel og gulsot var også højere i Region Hovedstaden end på 

landsplan. 

 

Det ønskes oplyst om de aktuelle rutiner for kommunikation fra fødested til bopæls-

kommune sikrer, at der - specielt ved meget tidlige udskrivninger af nyfødte - sker be-

søg af sundhedsplejerske i hjemmet inden for de første døgn - og hvorledes Regionen 

overvåger, at Fødeplanens intentioner om tidligt sundhedsplejerske besøg i hjemmet 

bliver indfriet i alle kommuner. 

 

Svar: 

Indledningsvis skal det oplyses, at sundhedsplejen hører under kommunerne, og at re-

gionen ikke har ansvar herfor ej heller har kompetence til at overvåge sundhedsplejer-

skers besøg. 

 

Det fremgår af Sundhedsstyrelsen Anbefalinger for svangreomsorg, at ”Den kommu-

nale sundhedspleje modtager oplysninger om en ny fødsel inden for to døgn efter bar-

nets fødsel. Sundhedsplejen tager kontakt til familierne indenfor fem dage efter bar-

nets fødsel og aflægger besøg indenfor syv dage efter familien er udskrevet fra føde-

stedet."  

 



   Side 2 

Ved ambulante fødsler og alle tidlige udskrivninger fra regionens fødesteder faxes 

fødselsanmeldelsen til Sundhedsplejen efter fødslen. Jordmoderen ringer det 1. døgn 

efter fødslen til kvinden for at høre om eventuelle problemer. På 2. – 3. dagen (inden-

for 72 timer) besøger jordemoderen familien, der foretages hælblodprøve og høre-

screening, og der tales om mor og barns trivsel. For at sikre en tryghedsskabende basis 

for familien har der været stor opmærksomhed på, at alle nybagte forældre kan kon-

takte fødestedets hotline telefon og barselsambulatorium de første par uger efter føds-

len. 

 

Fødestederne oplyser, at der generelt er et godt og tæt samarbejde med sundhedsple-

jen, og at der i sager, hvor særlige forhold gør sig gældende tages telefonisk kontakt til 

sundhedsplejen. 

 

Regionens Fødeplanudvalg, hvor kommunale sundhedsplejersker også er repræsente-

ret, vil følge den landsdækkende monitorering af barselsperioden fra Statens Serum 

Institut. Når der ses nærmere på tallene, synes der ikke at være en direkte relation mel-

lem liggetid og genindlæggelsesfrekvens. Fx er varigheden af indlæggelserne i Regi-

ons Sjælland længere end i Region Hovedstaden, men Region Hovedstaden har færre 

genindlæggelser som følge af fejlernæring og amme problemer. Der ses derfor frem til 

at se udviklingen for 2012. 

 

 

 

 

 


